
DETERMINAZIONE N. 40 DEL 17/02/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "NUOVI ORIZZONTI" A FAVORE DEI MINORENNI SOTTOPOSTI A 
PROVVEDIMENTI DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA - CIG: Z4139CAA71
APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE E AVVIO TRATTATIVA SU MEPA 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
 La Regione Marche, ai sensi della DGR 1344/2022 avente ad oggetto “Fondo 

Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2021 di cui all’Intesa della Conferenza 
Unificata n. 128/CU del 22/09/2021 “Individuazione delle aree di intervento e dei 
criteri di riparto” ha stanziato le risorse per la misura al punto B.1 “Interventi in favore 
dei detenuti, ex-detenuti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità 
Giudiziaria”;

 con D.D.S. n. 135 del 29/04/2022 la Regione assegna agli Ambiti Territoriali Sociali 
ai fini dell’attuazione della DGR 1344/2022 € 34.332,90 per interventi a favore di 
persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria;

VISTA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 1 del 02/02/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del progetto in favore di minori sottoposti a provvedimenti dell’Autorità 
Giudiziaria – DGR 1344/2022 “Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2021”;   

RICHIAMATE:
- la Determinazione del Direttore n. 32 del 03/02/2023 di approvazione della 

documentazione di gara con relativa pubblicazione dell’avviso e allegati per 
l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto, mediante 
trattativa diretta MEPA, della gestione delle attività finalizzate alla realizzazione del 
progetto finanziato dalla Regione Marche “Nuovi Orizzonti” ai sensi dell’art. 1 del D.L. 
76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, che 
sostituisce fino al 30/06/2023 l’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;

- la Determinazione del Direttore n. 33 del 14/02/2023 di nomina della Commissione 
ai fini della valutazione delle proposte progettuali;

VISTO il verbale in data 16/02/2023 con il quale la Commissione:
- dà atto che alla data di scadenza dell’avviso per la manifestazione di interesse 

prevista per il giorno 13/02/2023 alle ore 13:00, perveniva una sola domanda di 
partecipazione inviata dall’operatore economico “COOSS Marche Coop. Sociale 
Onlus” registrata con Prot. n. 1784 del 09/02/2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- procede all’apertura della busta verificando la regolarità e completezza della 
documentazione ivi contenuta;

- procede alla valutazione della proposta progettuale in essa contenuta mediante 
l’assegnazione di punteggi da parte dei Commissari sulla base dei criteri di 
valutazione secondo le indicazioni contenute nell’allegato n. 4 dell’avviso;

- assegna all’operatore economico “COOSS Marche Coop. Sociale Onlus” il punteggio 
complessivo di 95,66/100 proponendo in suo favore l’aggiudicazione; 

RITENUTO di dover approvare le risultanze del verbale della Commissione e di dare avvio 
alla procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA con l’unico operatore 
ammesso, tenuto conto che: 
- il valore complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del D.LGS 50/2016 è pari ad 

Euro 32.698,00 esclusa IVA se ed in quanto dovuta, tenuto conto che non sono 
previste opzioni;

- l'importo è comprensivo di tutti i costi connessi all’erogazione del servizio; 
- l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/costo da valutarsi ai sensi 
dell’articolo 95, del Codice precisando che ai sensi del comma 7 l’elemento relativo 
al costo assume la forma di un costo fisso sulla base del quale gli operatori economici 
si sono confrontati solo in base ad elementi qualitativi sulla base di specifici criteri di 
valutazione come individuati all’Allegato n. 4 del presente avviso.

- il contratto avrà durata di 9 mesi presuntivamente dal 20.02.2023 al 20.11.2023 - 
salvo proroghe di progetto indicate dalla Regione Marche a seguito dello 
stanziamento di ulteriori fondi in epoca successiva all’aggiudicazione dell’appalto per 
le medesime finalità;

VISTI gli articoli:
 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art.36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture e €. 150.000,00 per lavori, le stazioni 
appaltanti provvedano mediante affidamento diretto; 

 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale sussiste l'obbligo per 
gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico 
messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00; 

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

 29 del D. Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione trasparente;
 30 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto con la stipula del contratto sul 
MEPA con il suddetto operatore economico per un importo di € 32.698,00 IVA esclusa; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile della U.O. C. Minori e Famiglia;

CONSTATATO CHE il RUP ha già espletato le verifiche:
a) del documento di regolarità contributiva attraverso la richiesta del D.U.R.C.,
b) dei requisiti secondo quanto previsto dalle linee guida ANAC n.4;

e che verrà acquisita la dichiarazione relativa ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.LGS 
50/2016 in sede di stipula della trattativa;

RILEVATO che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: Z4139CAA71 tramite 
il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Asp ambito 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 50 del 17/12/2015 e aggiornato con delibera del Cda nr. 42 del 
08/11/2022;

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con Delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.LGS 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- Di approvare la documentazione e le risultanze del verbale della Commissione del 

16/02/2023;
- Di procedere con l’aggiudicazione tramite affidamento diretto, mediante trattativa 

diretta MEPA, ai sensi dell’art.1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 
2, del D.LGS n. 50/2016, in favore della “COOSS Marche Coop. Sociale Onlus” 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



dell’appalto relativo alla gestione delle attività finalizzate alla realizzazione del 
progetto finanziato dalla Regione Marche denominato “Nuovi Orizzonti”; 

- Di dare avvio alla trattativa diretta su MEPA;
- di dare atto di quanto segue:

 il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è 
il seguente: Z4139CAA71;

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, è la 
dott.ssa Silvia Tomassoni della U.O. C. Minori e Famiglia;

- di disporre che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.LGS 50/2016, il contratto verrà 
stipulato in modalità elettronica, attraverso la Trattativa Diretta sul MEPA;

- che la spesa precedente trova giusta copertura nel Bilancio dell’ASP AMBITO 9;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.LGS 50/2016.

 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 34 e oggetto:
 AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DELLA GESTIONE 
DELLE ATTIVITA' FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "NUOVI 
ORIZZONTI" A FAVORE DEI MINORENNI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTI 
DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA - CIG: Z4139CAA71
APPROVAZIONE DELLE RISULTANZE E AVVIO TRATTATIVA SU MEPA

Data 17/02/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


